PROTOCOLO634/2021-27/01/202113:39

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 72/2021

Requer informações acerca da
manutenção dos freios, motores,
câmbios, pneus e de óleo de toda
frota das ambulâncias, carros e vans
da Secretaria de Saúde do
Município, conforme especifica.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador recebeu denuncias de
pacientes que fazem tratamentos em hospitais de São Paulo, Guarulhos,
Campinas, Bragança Paulista, Barretos e outros municípios, relatando que,
muitos dos mencionados veículos, apresentam problemas durante o percurso
de deslocamentos;

CONSIDERANDO que esta reclamação, surgiu de um paciente,
que estava em uma das vans da Saúde, de nº 192, e que o freio do lado
esquerdo apresentava falhas, colocando a vida de todos os passageiros em
perigo;

 CONSIDERANDO que os pacientes, estão com medo de que
possam acontecer acidentes no trajeto, pelas más condições narradas neste
documento e clamam por soluções imediatas.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual é o número da frota atual de ambulâncias? Todas são
pertencentes ao município? Algum dos veículos é locado? Especificar a esta
Casa de Leis.

2º) Qual a quilometragem de cada ambulância que atualmente é
utilizada pelo município?

3º) Existem ambulâncias em manutenção? Se sim, por quais
motivos?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4º ) Se proceder a questão 3°, por quais motivos que estas
ambulâncias estão na oficina e quais a dificuldades de concertá-las para que
voltem a atender a população?

5º) A Secretaria de Saúde tem conhecimento de que a van da
saúde, de nº 192, apresenta falhas no freio do lado esquerdo? Se sim, quando
será solucionado este problema?

6º) Solicito através deste documento, os relatórios das últimas
manutenções feitas nos motores, freios, câmbios, troca de pneus e de óleo, de
toda frota da Secretaria de Saúde, principalmente daquelas ambulâncias e
vans que viajam levando pacientes para outros municípios.

7º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de janeiro de 2.021.

CARLOS FONTES
-Vereador - 2º Secretário-